
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  75 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO:  Approvazione modifiche al Quadro Economico e al Cronoprogramma relativamente 
al progetto preliminare/definitivo per gli interventi di recupero e restauro dell’antico mulino per 
attività culturali e museali. 
 
L’anno    duemilatredici   addì  quattordici del  mese di ottobre ore 17,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele              x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x             
 5  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 

        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto:  Approvazione modifiche al Quadro Economico e al Cronoprogramma relativamente al 
progetto preliminare/definitivo per gli interventi di recupero e restauro dell’antico mulino per 
attività culturali e museali. 
 

 
PARERI 

 
 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 14.10.2013 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to    Arch. Oronzo Saponaro 

 
         
 

         _________________________________ 
  

Il Responsabile del settore interessato 
 

 

 
Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 14.10.2013 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to    Paola Paesanti 

 
         
 
 
 
 
 
 



APPROVAZIONE MODIFICHE QUADRO ECONOMICO E CRONOPROGRAMMA 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.124 del 14 Dicembre 2009, con la quale fu 
approvato il progetto preliminare/definitivo dei lavori di restauro e ristrutturazione antico mulino 
per attività culturali e museali, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, nella figura del Responsabile 
del Servizio Arch. Oronzo Saponaro, per una spesa totale di € 643.588,00, di cui per lavori e 
forniture di € 430.000,00: € 419.250,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 10.750,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione descrittiva; 
- Elaborati grafici composti da: 
- Tav. 1 – planimetrie generali; 
- Tav. 2 – Piano terreno esistente; 
- Tav. 3 – Piano primo esistente; 
- Tav. 4 – Pianta copertura esistente; 
- Tav. 5 – Prospetti nord, est, ovest esistenti; 
- Tav. 6 – Prospetto sud – sezioni esistenti; 
- Tav. 7 – Piano terreno in progetto; 
- Tav. 8 – Piano primo in progetto; 
- Tav. 9 – Piano terreno “confronto”; 
- Tav. 10 – Piano primo “confronto”; 
- Tav. 11 – Prospetti nord, est, ovest in progetto; 
- Tav. 12 - Prospetto sud – sezioni in progetto; 
- Tav. 13 – Destinazioni d’uso e fruibilità; 
- Computo metrico estimativo; 
- Cronoprogramma; 
- Quadro economico di spesa; 
- Documentazione fotografica 
 
Visto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale inoltrare richiesta di contributo finanziario, 
nell’ambito del Programma “6000 Campanili”, indetto dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti al fine della realizzazione dell’opera di cui trattasi. 
 
Dato atto che il progetto di cui trattasi ha già conseguito il parere della Soprintendenza per i Beni 
Architettonici di Torino. 
 
Visto che occorre procedere alla modifica del quadro economico per adeguamento aliquote I.V.A. e 
la previsione di indagini tecniche e adempimenti presso gli organi di tutela, nonché per spese di 
allacciamento si pubblici servizi e imprevisti riscontrabili in corso d’opera, modifiche che non 
mutano comunque l’importo generale di progetto. 
 
Ritenuto altresì necessario procedere ad aggiornare il Cronoprogramma allegato al progetto di cui 
sopra, prevedendo la probabile consegna dei lavori al 16 Febbraio 2014. 
 
Considerato che l’aggiornamento del Quadro Economico di Progetto prevede una invariata spesa 
totale di € 643.588,00, di cui € 430.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 10.750,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso e   € 202.838,00 quali somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 
 
Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento; 



  
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese,  
 
 

D E L I B E R A  
 

1) Di approvare, per i motivi di cui in premessa, la modifica al Quadro Economico di progetto 
il quale prevede una invariata spesa totale di € 643.588,00, di cui € 430.000,00 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta, € 10.750,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e   € 
202.838,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2) Di approvare la modifica al Cronoprogramma allegato al progetto mantenendo invariata la 
durata dei lavori e  prevedendo la probabile consegna degli stessi al 16 Febbraio 2014.  

3) Di dare atto che il progetto di cui trattasi è composto dai seguenti elaborati: 
Relazione descrittiva; 
- Elaborati grafici composti da: 
- Tav. 1 – planimetrie generali; 
- Tav. 2 – Piano terreno esistente; 
- Tav. 3 – Piano primo esistente; 
- Tav. 4 – Pianta copertura esistente; 
- Tav. 5 – Prospetti nord, est, ovest esistenti; 
- Tav. 6 – Prospetto sud – sezioni esistenti; 
- Tav. 7 – Piano terreno in progetto; 
- Tav. 8 – Piano primo in progetto; 
- Tav. 9 – Piano terreno “confronto”; 
- Tav. 10 – Piano primo “confronto”; 
- Tav. 11 – Prospetti nord, est, ovest in progetto; 
- Tav. 12 - Prospetto sud – sezioni in progetto; 
- Tav. 13 – Destinazioni d’uso e fruibilità; 
- Computo metrico estimativo; 
- Cronoprogramma; 
- Quadro economico di spesa; 
- Documentazione fotografica 
 

*** 
Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Luca Manuelli                                                             F.to     Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il    23.10.2013        e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,    23.10.2013                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale,   23.10.2013                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


